

Số: /KH-HĐND-ĐGS

Nhân Lý, ngày 22 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 114/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND về hoạt động giám sát của HĐND;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-TTHĐND ngày 21/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Làm rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân; trách nhiệm các bộ phận chuyên môn nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND, ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực chứng thực, kiến nghị các giải pháp nhằm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Việc giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật; bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND xã; đánh giá khách quan, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; gắn giữa xem xét báo cáo với nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với cơ quan, đơn vị; kiến nghị phải rõ nội dung, rõ trách nhiệm, rõ lộ trình và khả thi.

#### II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch UBND cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc UBND cấp xã thực hiện trong lĩnh vực chứng thực. (Có đề cương báo cáo cụ thể kèm theo).

#### III. PHẠM VI, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

**1. Phạm vi:** Từ thời điểm Nghị quyết có hiệu lực thi hành đến hết 30/3/2026

**2. Hình thức, đối tượng giám sát:** khảo sát trực tiếp tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã; giám sát qua Báo cáo của UBND xã.

#### IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

- Thành phần Đoàn giám sát theo Điều 4, Nghị quyết số 18/NQ-TTHĐND ngày 21/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo TT phục vụ hành chính công xã khi đoàn khảo sát.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

**1. Từ ngày 21/4/2026 đến 22/4/2026:** Thu thập tài liệu, nghiên cứu xây dựng, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát; kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

**2. Từ ngày 23/4/2026 đến 14/5/2026** các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan đến Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã.

**3. Từ ngày 15/5/2026 đến 19/5/2026** Tổ chức hoạt động giám sát theo kế hoạch (*Thời gian, địa điểm, chương trình giám sát sẽ có thông báo sau*).

**4. Từ ngày 20/5/2026 đến 22/5/2026** Đoàn giám sát họp để xem xét, thảo luận, thống nhất đánh giá kết luận giám sát các đơn vị theo kế hoạch; xây dựng hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát báo cáo TT HĐND xã sau khi kết thúc đợt giám sát.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND xã xây dựng báo cáo theo nội dung đề cương; cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan và làm rõ thêm các vấn đề khi Đoàn giám sát đề nghị. Báo cáo gửi về Đoàn giám sát HĐND xã (Qua Ban Văn hóa- Xã hội HĐND xã) **trước ngày 14/5/2026** để thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu.

Đề nghị Trung tâm phục vụ hành chính công báo cáo ngắn gọn về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực chứng thực sau khi được ủy quyền; cung cấp tài liệu và các điều kiện cần thiết, thuận lợi để làm việc với Đoàn khảo sát.

2. Đề nghị các thành phần Đoàn giám sát, các thành phần có liên quan và đơn vị chịu sự giám sát sắp xếp công việc, tham gia theo kế hoạch.

3. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động Đoàn giám sát.

Thường trực HĐND xã trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Trung tâm phục vụ hành chính công xã;
- Thành phần đoàn giám sát;
- Các Ban HĐND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã
- Lưu: VT, Ban VHXH, HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND XÃ  
Vy Thị Thu Trang**

